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Współtwórcy wynalazku: inż. Zbigniew Makarewicz, inż. Kazimierz Dy¬
bał, inż. Henryk Wojtkowski, itiż. Leon Urbań¬
ski

Twórca wynalazku: Biuro Projektów Przemysłu Hutniczego „Biprohut",
Gliwice (Polska)

Urządzenie do produkcji płyt izolacyjnych z wełny mineralnej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pro¬
dukcji płyt izolacyjnych z wełny mineralnej, skła¬
dające się z komory wytwarzającej czynnik grze¬
wczy, komory parowania i polimeryzacji lepiszcza.
Cieplnie komory połączono zespołem wentylatorów
obiegowych. Mechanicznie przenośnikiem dolnym
transportującym wełnę przez komorę parowania
i polimeryzacji oraz przenośnikiem górnym, powo¬
dującym kształtowanie płyt na określoną grubość.

Dotychczas polimeryzowanie lepiszcza wełny mi¬
neralnej odbywa się w komorze metalowej nie po-
siadjącej kolektorów wewnętrznych, umożliwiają¬
cych rozprowadzenie czynnika grzewczego na całą
powierzchnię wełny. Wprowadzona wełna do ko¬
mory parowania jest natychmiast prasowana unie¬
możliwiając tym dobre odprowadzenie wilgoci.

Czynnikiem grzewczym jest powietrze podgrza¬
ne do temp. 200 °C w metalowym rekuperato-
rze, nagrzewanym spalinami powstałymi ze spale¬
nia węgla.

Gorące powietrze doprowadzone kanałem z bo¬
ku przepływa najkrótszą drogą do górnego odcią¬
gu, gdyż urządzenie nie posiada rozdziału strugi,
a stąd przez wentylator do komina. W dotychczas
stosowanych urządzeniach wełna jest niedostatecz¬
nie spolimeryzowana mimo małej wydajności
urządzenia, spowodowanej koniecznością zmniej¬
szenia prędkości taśmy.

Celem zgłoszonego wynalazku urządzenia do
produkcji płyt izolacyjnych jest polepszenie ja¬

kości wyrobu, zwiększenie mocy produkcyjnej
i obniżenie kosztu wyrobu.

Cel ten osiągnięto w urządzeniu do produkcji
płyt izolacyjnych z wełny mineralnej wediug ni-

5 niejszego wynalazku przez zastosowanie kiero¬
wnic do równomiernego rozprowadzania strugi,
oraz rozdzielenie urządzenia na strefy: parowania
wody z wełny w stanie luźnym i prasowania
w następnej strefie na określoną grubość, i zasto-

10 sowanie polimeryzacji lepiszcza w strefie końco¬
wej przy tym, do polimeryzacji stosuje się pro¬
mienniki ciepła, pozwalające na intensywniejszy
przebieg procesu. Ponadto zastosowano znanej kon¬
strukcji mechaniczny oczyszczacz gazów grze-

15 wczych, oraz klapy dławiące i wentylatory dla
stworzenia mieszanki spalin i powietrza o okre¬
ślonej temperaturze.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia schemat urzą-

20 dzenia w przekroju podłużnym oraz fig. 2 sche¬
mat w widoku z góry z zaznaczeniem kierunków
przepływu czynnika grzewczego i jego tempe¬
ratur w poszczególnych położeniach.

Urządzenie do produkcji płyt izolacyjnych z weł-
25 ny mineralnej składa się z komory mieszania 1

powietrza ze spalinami powstałymi ze spalenia
gazu z powietrzem w palniku 2.

Wewnątrz komór parowania i polimeryzacji
urządzenie ma: kolektory rozprowadzające dolne

30 3 i górne 4, odciągi ssące 5, przewody odprowa-
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dzające 7 i 10, doprowadzające 9, wentylatory
obiegowe 8 i 11, przewód odprowadzający 12 wil¬
goć do atmosfery i przewód 13 powrotnego czyn¬
nika grzewczego do komory mieszania 1 promien¬
ników 6 oraz przenośnika dolnego 14 i górnego
dociskowego 15.

Urządzenie do produkcji płyt izolacyjnych z weł¬
ny mineralnej podzielono na urządzenie wytwa¬
rzające czynnik grzewczy oraz komory parowania
i polimeryzacji lepiszcza. Urządzenie wytwarza¬
jące czynnik grzewczy składa się z komory spala¬
nia gazu z powietrzem oraz komory mieszania
spalin z powietrzem zimnym oraz spalinami po¬
wrotnymi z komory parowania do żądanej tempe¬
ratury wyjściowej ok. 300°C.

Komora parowania posiada wewnątrz swej me¬
talowej obudowy szereg kolektorów dolnych i je¬
den centralny górny służące do równomiernego roz¬
prowadzenia na całej powierzchni wełny mine¬
ralnej czynnika grzewczego. Pomiędzy kolekto¬
rami dolnymi wykonano centralne odciągi ssące,
rozmieszczone na całej długości komory powodując
równomierne odprowadzenie wilgoci. Po zakończe¬
niu procesu wstępnego parowania odbywa się pra¬
sowanie wełny górnym przenośnikiem, który za¬
budowano począwszy od końca komory parowania
przez całą komorę polimeryzacji. Komora polimery¬
zacji lepiszcza posiada wewnątrz wszystkie urzą¬
dzenia identyczne jak w komorze parowania lecz
pracujące w zakresie wyższych temperatur. Na
końcu komory znajduje się szereg promienników
ciepła, pozwalających na intensyfikację procesu
końcowej polimeryzacji lepiszcza.

Urządzenie do produkcji płyt izolacyjnych z weł¬
ny mineralnej działa następująco:

Wełna żużlowa podawana jest na dolny przeno¬
śnik 14, biegnący wzdłuż całego urządzenia. Przez
wełnę leżącą luzem na przenośniku 14 — równo¬
mierną strugą przepływa rozprowadzającymi prze¬
wodami 3 i 4 poprzez system przewodów doprowa¬
dzających, odciągów i wentylatorów — czynnik
grzewczy który suszy warstwę wełny.

Wełna po przejściu odpowiedniej drogi dostaje
się pod górny dociskowy przenośnik 15 i jest pra¬
sowana z jednoczesnym dalszym suszeniem i częś¬
ciową polimeryzacją.
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W końcowej strefie mata dostaje się w zasięg
promienników 6 — znanej konstrukcji, które po¬
wodują końcową polimeryzację maty. Odpowied¬
nią mieszaninę gazu grzewczego otrzymuje się
przez spalanie gazu w palniku 2 w komorze spa¬
lania 1. Przy tym komora spalania 1 otrzymuje
z obiegu przepracowane spaliny przewodem
13 i tworzy się w komorze mieszanin spalin
i gazu o żądanej temperaturze 300°C. Spaliny
przechodzą w przeciwprądzie przez warstwę maty
ruchem wężowym poprzez matę aż do przewodów
odprowadzających 7 skąd przez wentylator 8 do¬
stają się do suszenia przewodem 9. Ze strefy
suszenia spaliny poprzez przewód odprowadzają¬
cy 10 i wentylator 11 są odprowadzone do wyloto¬
wego komina 12, a część ich wraca przewodem 13
do komory mieszania 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do produkcji płyt izolacyjnych
z wełny mineralnej, złożone z komory paro¬
wania, strefy polimeryzacji, przenośnika taśmo¬
wego dolnego i górnego, prasującego wełnę,
znamienne tym, że górna taśma przenośnika
15 jest wbudowana w urządzenie od komory
parowania poprzez komorę polimeryzacji w celu
prasowania wełny po wstępnym odparowaniu
wilgoci.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada promienniki ciepła (6), osadzone w
końcowej strefie komory polimeryzacji z obu
stron warstwy wełny mineralnej, służące do
intensyfikacji wymiany ciepła.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że posiada kolektory rozprowadzające dolne (3)
i górne (4) oraz odciągi ssące (5), umiejscowione
w układzie doprowadzającym czynnik grzewczy
na całą powierzchnię warstwy wełny mineral¬
nej oraz posiada przewód (13), którym czynnik
grzewczy jest kierowany w obieg zamknięty,
celem wtórnego wykorzystania ciepła.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne tym,
że jako czynnik grzewczy używa się mieszaninę
czyszczonych mechanicznie spalin, najlepiej po¬
wstałych z gazu z powietrzem.
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